2^o. Opera artis cujuslibet mechanicæ, v. g. factoriæ, futoriæ, textoriæ, ferrariæ, &c. Synodus enim Aquisgranensis an. 789, ipsis etiam feminis præcipit *ut opera textilia non faciant, nec... acupicibile, gallicè broderie.* (Ubi suprâ) Concilium Meldense an. 845 jubet Christianos per dies sacros manus continere *ab omni opere fabrilii.* (Ibid. pag. 1845.)

3^o. Inter opera servilia & sic prohibita recensetur, quidquid jumentorum ministerio geritur, qualis est frumenti, vini, lapidum, mercium exportatio, juxta illud præceptum: *Non facies omne opus in eo, (Sabbato) tu & filius tuus & filia tua, servus tuus & ancilla tua, jumentum tuum.* (Exod. 20. 10.) Hinc S. Antonius: *Item ad opus servile spectat, inquit, cum equis, asinis, vel bobus deferre vel ligna, vel vina, vel mercionia.* (2. part. tit. 9. cap. 7. sect. 5.) Concilium Parisiense suprâ laudatum, cujuscumque conditionis hominibus interdicat *quaslibet carrigationes, gallicè charrois, transports.* (Ubi suprâ.)

4^o. Opus pictorium & sculptile, juxta magis communem Theologorum sententiam, servile est, per diesque festos veritum; siquidem mechanicæ sunt artes pingendi & sculpendi. Quapropter Concilium Meldense an. 845. jubet per sacros dies abstineri *ab omni opere rurali, fabrilii, carpentario, camentario, pictorio, &c.* (Can. 77. ubi suprâ.)

5^o. Tonforum professio servilis est, per diem festum vetata. *Illim abusum penitus reprobantes,* inquit Concilium Parisiense an. 1429, *quo mares-*

calli & barbitonfores supra dictis dominicis & aliis B. Mariæ & Apostolorum festiuitatibus credunt sibi licitum fore, sua ministeria etiam præter necessitatem exercere. (Tom. 12. Concil. pag. 400.) Ioannes XXII Pontifex Maximus, in litteris ad Philippum V Galliarum Regem datis anno 1317, & ab Odorico Raynaldo ad eundem annum n. 4. relatis, Principem sic alloquitur: *Illud sanè quod inoleuisse dicitur, ut videlicet passim in quamdam irreuerentiam divinam.... die dominico radendis ac tondendis barbis atque capitibus intendatur, te dissimulare non decet; cum dies illa divino cultu specialiter dedicata, talibus profanari non debeat.*

6°. Pistoribus, gallicè *Boulangers*, non licitum est panes die festo conficere, si ante sacrum illud tempus panes præparare potuerint; si verò multa festa non interruptè celebrentur, tunc possunt panes coquere, quia periculum esse ne populus necessario hoc cibo fraudaretur. Statutus S. Ludovici Galliarum Regis, vetitum est pistoribus ne artem suam diebus dominicis & festis exerceant, nisi unum festum alia duo vel tria præcesserint. In eo quippè casu panis qui primi festi vigiliâ coctus fuerat, censetur consumptus.

Ceteras omnes servilium operum classes minutatim perlustrare non fuit proposita nobis breuitas. Ex iis verò quæ exposuimus, facile erit intelligere quid de aliis sentiendum sit.

PARAGRAPHUS II.

De operibus quæ, licet servilia non sint, diebus tamen Festis fieri prohibentur.

Quæres 1°. an diebus festis piscari venarique liceat.

Resp. id esse Christianis illicitum, & ab Ecclesiæ Canonibus vetitum: *Ne venationes exerceant*, inquit Concilium Aquisgranense an. 789. (*loco jam citato.*) Meldense an. 845 jubet per dies festos

abstineri ab omni opere.... venatorio. (Ubi supra). Unde sic concludit Natalis Alexander: *Hinc patet venationes his diebus esse prohibitas, nec absque gravi peccato his vacare nobiles viros, alioque quibus falsò persuasum est, hanc honestam animi relaxationem licere, cum Missæ interfuerint. (Tom. 2. Theolog. Dogmat. & moral. in-fol. pag. 500. edit. Paris. an. 1699.*

Si verò graviter peccent qui animi recreandi causâ venantur aut piscantur, quanto magis idem de iis sentiendum, qui huiusmodi artes profitentur, & lucri gratiâ exercent? *Ex officio venationem aut piscationem exercere, ait Sylvius, servile videtur ac in die festo prohibitum. (2. 2. q. 122. art. 4. tom. 3. pag. 760. col. 1. edit. Antwerp. an. 1667.*

Animadvertit tamen Concina, ubi obtinuit consuetudo piscandi in fluminibus, oblectandi animi causâ, & exiguo temporis intervallo, eam non esse improbandam.

Quæres 2°. an diebus festis vendere & emere liceat.

Resp. Ea tantùm licitè emuntur & venduntur, quæ vel ad victum, vel ad sublevandos ægrotantes necessaria sunt. Vetat Concilium Mediolanense I sub S. Carolo, *Ne quid ematur aut vendatur, præter id quod ad illius diei victum, vel ad ægrotorum curationem necessarium sit. (Tom 15. Concil. pag. 254.)* Ab ea tamen regula excipiendi sunt, tum rustici qui urbes profestis diebus (*les jours ouvriers*) convenire nequeunt ad ea quibus indigent emenda; tum viatores qui moram non patiuntur: tunc autem curare debet mercator ut res citra scandalum geratur.

Quæres 3°. an mercatura & nundinæ, *foires publiques*, per dies sacros prohibeantur.

Resp. eas, cum mentem à rebus divinis pluri-

mum distrahant , à variis Conciliis interdictas esse. Meldense , v. g. an. 845 præcipit ut diebus dominicis & festis *abstineatur ab omni opere mercatorio.* (*Can. 77. ubi suprâ.*) Mediolanense III sub S. Carolo , vetat ne *in iis diebus nundinæ mercatufve agantur.* (*Ibid. pag. 371.*) Turonense an. 1583 , *Omnibus prohibemus* , inquit , *publicas nundinas , & alios quoscumque mercatus , quâcumque in contrarium consuetudine non obstante , diebus dominicis... & solemnioribus festis frequentare.* (*Ibid. pag. 1018. & 1019.*)

Varia sunt ea de re Principum nostrorum Edicta : sed prævaluit consuetudo nundinas & mercaturam diebus dominicis & festis minus solemnibus exercendi ; tum quia iis diebus convenire solet populi multitudo ; tum propter rusticorum & pauperum utilitatem , qui profestis diebus nundinas adire non possent , nisi suarum operarum jacturam facerent. Hujusmodi consuetudines , ubi temporis diurnitate & Superiorum consensu investæ sunt & firmatas , communi Doctorum suffragio , inquit *Concina* , excusantur à culpa ; sed ab audiendæ Missæ præcepto non liberant , & à Pastoribus admonendi sunt fideles , ut inter nundinas Sacrum non omittant ; ut divinis rebus , quantum fieri potest , vacent ; utque à fraudibus & jurgiis abstinuant.

Quæres 4°. an diebus dominicis & festis iter facere liceat.

Resp. id sine causa justa licitum non esse , quia itinera mentem à cultu divino , cui speciatim consecrati sunt dies festi , avocant : *Abstinendum est* , inquit S. Antoninus , *ab itinere , ... nisi necessitas cogat , vel aliud pium opus inducat.* (*2. part. tit. 9. cap. 7. sect. 5.*) Ea de re sic præcipit Concilium Mediolanense V : *Ne quis diebus dominicis festisque ex urbe , oppido , alioque loco , cum iter facturus est , ante discedat , quàm Missæ sacrificio interfuerit , nisi ad eum locum proficiatur , ubi in tem-*

porè interesse possit. (*Tom. 15. Concil. pag. 572.*) Non tamen mortaliter peccare censendi sunt qui , etiam sine causa , iter faciunt , quia consuetudo universalis obtinet ut possint Christiani festis diebus , absque culpa saltem gravi iter fuscipere : ita vulgò sentiunt Theologi.

Quæres 5°. an liceat actus judiciales & forenses exercere.

Resp. in his prohibendis consentire jus tum canonicum , tum civile. *Ne in diebus dominicis... causationes , disceptationesque exercentur* , inquit Concilium Arelatense VI an. 813. (*Can. 16. Tom. 7. Concil. pag. 1237.*) Meldense jam multoties laudatum , an. 845 præcipit ut per dies sacros *abstineatur ab omni opere forensi.* In Capitularibus Caroli Magni sic prohibetur : *Placita publica , (gallicè plaidis) non faciant.* (*Tom. 1. Capitular. edit. Baluz. pag. 253.*) Interdictionem hanc sic confirmat Gregorius IX : *Quamvis non prorogari , sed expediri deceat quæstiones , debet tamen judicialis strepitus diebus conquietescere feriatis , qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti.* (*Lib. 2. Decretal. tit. 9. cap. 5. pag. 598.*)

Quæres 6°. an saltationes , ludi scenici & theatrales , diebus festis specialiter prohibeantur ?

Resp. Tot ea de re extant Conciliorum decreta , ut si omnia velim recensere , tempus me deficeret. Ex innumeris pauca delibabimus *Irreligiosa consuetudo est* , ait Concilium Toletanum III , *quam vulgus per Sanctorum solemnitates agere consuevit , ut populi qui debent divina Officia attendere , saltationibus & turpibus invigilent canticis.... Hoc ut ab omni Hispania depellatur , Sacerdotum & Judicum curæ à Concilio sancto committitur.* (*Tom. 5. Concil. pag. 1014. & 1015.*)